²⁴ X. 4.19.1.

²⁵ C.28 q.1 c.5.

²⁶ X. 4.19.7.

²⁷ X. 3.32.20.

5. conclusio.²⁸ Licet per adulterium diuortium concedatur: siue fuerit ex parte viri, siue ex parte foeminae, tamen aliqui sunt casus particulares, in quibus existente adulterio, non conceditur diuortium. Quorum primus²⁹ est: quando vterque coniugum fuerit adulteratus: nam tunc, siue vir, siue foemina diuortium petat, non dabitur: quia paria delicta, mutua compensatione tolluntur. Extra, de adulteriis c. vltimum. In tantum est verum, quod si muliere adulterante, et viro accusante, diuortium fuerit celebratum, et post diuortium vir adulteratus fuerit, compellitur vxorem adulteram sibi reconciliare. Extra, de diuortijs, c. Significasti. Et c. ex literis. Et. 32. q. 7. c. Apostolus. Et capi. Placuit. Et 32. quaestio 5. capi. Praecepit. Et 32. quaestio 6.³⁰ capi. Christiana religio, vbi declaratur, quod sint pares. Contra Caietanum qui dubitauit an sint pares, vt dicemus.³¹

Secundus est,³² quando vir dedit mulieri occasionem adulterandi: quod intelligendum est, quando tradidit eam vir cognoscendam inuitam, siue volentem, vt patet extra, de eo qui cog. consang. vxo. c. Discretionem, vel si volens ipsa adulterata est, quando tamen vir prostituerit eam, vel fuerit mediator adulterij. Non tamen intelligitur dedisse causam per hoc, quod non soluit debitum, ad hoc quod adulterium commiserit. c. Significasti, in glossa. Extra de diuortijs.

Tertius est,³³ quando mulier credens probabiliter virum suum mortuum, et alteri nupsit: et post viuere sit inuentus, non potest vir ob hoc opponere adulterium: quia lex non iudicat eam adulteram, 34. q. 2. c. Cum per bellicam. Ob quod tollendum, ecclesia statuit, vt mulier non transeat ad secundas nuptias: vsquedum sit certificata de morte viri, etiamsi ad viginti annos spectandum sit. Extra, de sponsalibus c. In praesentia. Vnde si contraxerit cum secundo: non plene certificata de morte primi, et post incidit scrupulus de morte, dubitans, non debet petere debitum a viro, sed solum reddere postulanti. Extra, de secundis nuptijs, c. Dominus. Et c. inquisitioni. De sententia excommunicationis.

²⁸ *In margine:* 5. Conclusio.

²⁹ *In margine:* Primus casus est quando vterque est fornicatus. Albertus Magnus, d. 35. art. 14. et 19.

³⁰ Debe decir: quaest. 5.

³¹ *In margine:* Caietanus.

³² *In margine:* Casus 2. quando vir mulieri occasionem adulterandi.

³³ *In margine:* Casus 3. est quando vir probabiliter credit virum mortuum et nupsit alteri.

Quinta conclusión. Aunque se conceda el divorcio a causa del adulterio, sea que haya ocurrido de parte del marido, sea de parte de la mujer, sin embargo, existen algunos casos particulares en los cuales, ocurriendo el adulterio, no se concede el divorcio. El primer caso en que no se concede el divorcio ocurre cuando ambos cónyuges cometieron adulterio.²⁸ En efecto, entonces, sea que el divorcio lo pida el marido, sea que lo pida la mujer, no se concederá, ya que delitos iguales se quitan mediante una mutua compensación (*Extra, De adulteriis, c. ultimo*).²⁹ Y esto es verdad si se celebró el divorcio cuando la mujer cometió el adulterio y el marido la acusó y, después del divorcio, el marido cometió el adulterio, entonces se le presiona a reconciliarse con la mujer adúltera. Véase *Extra, De diuortijs, c. Significasti*, y *c. Ex literis*,³⁰ y *32. q. 7. c. Apostolus, c. Placuit*,³¹ y *32. quaestio 5. c. Praecepti*,³² y *32. quaestio 6. c. Christiana religio*,³³ donde se declara que son iguales entre sí (en contra de Cayetano, quien dudó si acaso son iguales), como diremos.

El segundo caso en que no se concede el divorcio ocurre cuando el marido dio a la mujer la ocasión de adular. Y esto se debe entender, cuando el marido la entregó para que se uniera carnalmente (sin quererlo o voluntariamente), como consta en *Extra, de eo qui cognouit consanguineam vxoris, c. Discretionem*.³⁴ O bien, si ella misma voluntariamente adulteró, pero, el marido la prostituyó, o fue el mediador del adulterio. Sin embargo, no se entiende que haya sido la causa por el hecho de que no cumplió con el débito para que cometiese el adulterio (*c. Significasti, in glossa, Extra, De diuortijs*).³⁵

El tercer caso en que no se concede el divorcio ocurre cuando la mujer cree que probablemente su marido se murió y se casa con otro. Después se descubrió que vive. Por esto el marido no puede oponer un adulterio, ya que la ley no la considera como adúltera (*34. q. 2. c. Cum per bellicam*).³⁶ Y para eliminar esto, la Iglesia estableció que la mujer no pase a segundas nupcias hasta cuando sea notificada de la muerte del marido, aunque se deba esperar hasta veinte años (*Extra, De sponsalibus, c. In praesentia*).³⁷ Así que, si contrajo con el segundo sin ser plenamente notificada de la muerte del primero y después nace la duda acerca de la muerte, entonces mientras que duda no debe pedir el débito al marido, sino puede solamente darlo cuando él lo pide (*Extra, De secundis nuptijs, c. Dominus, et c. Inquisitioni, De sententia excommunicationis*).³⁸

²⁸ Alberto Magno, San, d. 35. art. 14. et 19.

²⁹ X. 5.16.7.

³⁰ X. 4.19.4.; X. 4.19.5.

³¹ C.32 q.7 c.3; C.32 q.7 c.5.

³² C.32 q.5 c.19.

³³ C.32 q.5 c.23.

³⁴ X. 4.13.6.

³⁵ X. 4.19.4.

³⁶ C.34 q.2 c.1.

³⁷ X. 4.1.19.

³⁸ X. 4.21.2.

³⁹ X. 5.39.44.

Et statim cum primum vir primus redierit, tenetur ad illum redire, relicto secundo. Et mox dum plene fuerit certificata de vita sua, debet recedere a secundo. Ibidem. Et si non redierit, iudicabitur adultera ex tempore illo, quo sciuit virum secundum viuere. 34. q. 2. c. Cum per bellicam. Idem de viro dicendum, si credit vxorem mortuam, etc. vt patet 34. q. 2. c. Cum in captiuitate: nam quantum ad hoc ad paria obligantur vir et foemina. Extra, de diuortijs, Gaudemus. Licet in casu quo bona fide contraxit cum secundo, si post dubitat primum viuere, possit etiam petere, vt dicemus infra, ar. 13. in fine, et ar. 18.

Quartus est,³⁴ si mulier ignoranter cognita est ab aliquo, qui non erat vir suus: sed ipsa putabat quod sic: idem si vir cognoscat vxorem, quam suam putat, vt Iacob cognoscens Lyam, non posset accusari de adulterio a Rachele: quia ignoranter fecit.³⁵ Sicque per ignorantiam inuincibilem excusatur ab adulterio, vsquedum cognoscat veritatem. 34 q. 2. c. Si virgo. Et est author B. P. Augustinus in lib. De fide, et operibus. In tantum verum est, quod vir cognoscens errore vxoris sororem, sicut Iacob cognouit, non priuatur iure petendi debitum. 34. q. 2. c. In lectum.